
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 725 del 05/08/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO  VIA 
TOMMASEO  Avvio procedure per l’affidamento 
dell’incarico di verifica dello STUDIO DI 
COMPATIBILITÀ IDRAULICA propedeutica 
all’approvazione dello stesso, ai sensi della L.R. 
15/12/2014, n 33.  
 

 
 

 

 

 

 

N° 145 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1058 del 16/07/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO  VIA TOMMASEO  

AVVIO PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI VERIFICA DELLO 

STUDIO DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA PROPEDEUTICA 

ALL’APPROVAZIONE DELLO STESSO, AI SENSI DELLA L.R. 15/12/2014, N 33. 
 

IL DIRETTORE D’AREA 6 OO.PP. 
 
 

Visti: 
- il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. 

ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI, confermato con 
atto prot. 7432 del 10/3/2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 18/6/2015 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione armonizzato 2015/2017 e il documento unico di programmazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 24/4/2014 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione esercizio 2014; 

 
Premesso che:  

- Con Determinazione del Direttore d’Area A6 OO.PP n° 1163 in data 14/10/2004 è stato  
conferito l’incarico per la progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui all’oggetto agli ingegneri 
Manuela CORDEDDU e Carlo TOLU costituiti in associazione temporanea di professionisti; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 10/05/2007 è stato approvato il progetto 
preliminare presentato dai professionisti incaricati in data 09/01/2007, prot. 29421; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 03/07/2009 è stato approvato il progetto 
definitivo presentato dai professionisti incaricati in data 11/02/2008, prot. 3825 con le 
successive integrazioni; 

- Con comunicazione rispettivamente prot. n° 2682 del 02/02/2009 e prot. n° 19740 del 
21/07/2009 gli ingg. Manuela CORDEDDU e Carlo TOLU comunicavano la rinuncia alla 
prosecuzione dell’incarico; 

- Con Determinazione n° 1383 del 24/12/2013, veniva conferito l’incarico al geom. Giovanni 
COCCO, inquadrato nel ruolo tecnico del personale dell’Area A6 del Comune di Selargius, per 
l’esecuzione della progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed il coordinamento sicurezza;  



- Con Determinazione n° 879 del 18/08/2014 è stato conferito l’incarico al dott. geologo 
Pierpaolo PILI, libero professionista iscritto al n° 447 dell’Ordine dei Geologi della Sardegna e 
all’ingegnere Giacomo CARRUS, libero professionista iscritto al n° 5765 dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cagliari, l’incarico inerente lo studio di compatibilità idraulica per 
l’ottenimento della nuova autorizzazione ai sensi dell’art. 93 del T.U. 523/1904 all’esecuzione 
dei lavori da parte della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici –
Direzione Generale – Servizio del Genio Civile alle condizioni stabilite dalla citata lettera di 
invito; 

- Con nota del 30/12/2014, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n° 39951 in data 
31/12/2014, e con nota del 03/03/2015, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n° 6789 in 
data 04/03/2015, la Regione Autonoma della Sardegna – Ufficio di Presidenza –Direzione 
Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna ha comunicato che, ai 
sensi della Legge Regionale 15/12/2014, n° 33 avente oggetto “NORMA DI SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO”, è stata attribuita ai Comuni 
l’approvazione degli studi di compatibilità idraulica e che pertanto, sul progetto in questione 
l’Ufficio Regionale non si sarebbe espresso; 

Attesa la necessità di valutare lo studio di compatibilità idraulica redatto dai succitati tecnici incaricati al 
fine di poter realizzare l’opera pubblica ad esso correlata; 

Constatata la mancanza di figure professionali competenti all’interno dell’Amministrazione e la 
necessità quindi di conferire all’esterno l’incarico di incarico alle figure professionali di Geologo 
e Ingegnere per la verifica necessaria all’approvazione da parte del Comune di Selargius dello 
studio di compatibilità idraulica redatto dal dott. geol. Pierpaolo PILI e all’ing. Giacomo 
CARRUS per la realizzazione dei lavori di Risanamento del centro abitato – Via Tommaseo; 

Considerato che, con determine 1126 del 01/12/2011 e 256 del 27/03/2015 l’Amministrazione 
Comunale ha conferito rispettivamente l’incarico di supporto al RUP per la variante al PIANO 

STRALCIO PER L’ASSETTO IDROGEOLOGICO (P.A.I.) e lo studio di compatibilità idrogeologica relativo alla 
riqualificazione funzionale sulla S.S.554, ai professionisti dott. ing. Roberto SERRA, libero 
professionista iscritto al n° 3991 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, con 
studio in Cagliari in via Carlo Baudi di Vesme n° 70, e al dott. geol. Mario STRINNA, libero 
professionista iscritto al n° 441 dell’Ordine dei Geologi della Sardegna, con studio in Cagliari in 
viale Armando Diaz n° 48; 

Dato atto che l’importo netto degli onorari quantificato dall’Ufficio Tecnico Area 6 a corpo in 
complessivi € 1´000,00, al netto del ribasso del 20%, comprensivi di Cassa di previdenza e 
IVA di legge, risulta al disotto della soglia di € 40´000,00 prevista dall’art. 125 comma 11 del 
D.Lgs 163/2006, e dell’art. 27 comma 2 del REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACQUISIZIONE 

DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 
22.06.2010 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto che, vista la conoscenza del territorio e delle problematiche relative nel campo idrogeologico, 
sia opportuno individuare nei due professionisti succitati i candidati con i quali negoziare per 
il conferimento del suddetto incarico; 

 

Vista la lettera di invito con i suoi allegati, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

Dato atto che il CIG relativo alla procedura di affidamento è Z6F15551EB, mentre il CUP 
F79B08000220002; 

 



D E T E R M I N A  

1. Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa e fatte salve nel dispositivo, le procedure per 
l’affidamento dell’incarico di verifica dello studio di compatibilità idraulica, redatto dal dott. 
geol. Pierpaolo PILI e all’ing. Giacomo CARRUS, ai fini dell’approvazione dello stesso, ai sensi 
della Legge Regionale 15/12/2014, n° 33, da affidare a un Geologo e un Ingegnere, e da espletarsi 
in attuazione dei principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
trasparenza, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06 e dall’ 
art. . 27 comma 2 del REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, FORNITURE E 

SERVIZI IN ECONOMIA approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 76 del 22 giugno 
2010; 

2. Di individuare i professionisti dott. ing. Roberto SERRA, libero professionista iscritto al n° 3991 
dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, con studio in Cagliari in via Carlo Baudi di 
Vesme n° 70, e dott. geol. Mario STRINNA, libero professionista iscritto al n° 447 dell’Ordine dei 
Geologi della Sardegna, con studio in Cagliari in viale Armando Diaz n° 48 quali candidati con i 
quali negoziare per il conferimento del suddetto incarico; 

3. Di approvare la lettera di invito con i suoi allegati; 

4. Di precisare che la spesa complessiva di € € 1´000,00 IVA compresa, trova copertura sui fondi 
destinati alla completa realizzazione dell’opera, pari ad € 165.000,00 e precisamente sui seguenti 
capitoli del bilancio comunale: 

- € 155.087,00 cap. 71102604/15 
- €     9.913,00 cap. 71102407/04 

 

 

 IL DIRETTORE D’AREA 6 

 ing. Adalberto PIBIRI 

 

 

 

 

 



Determinazione Nr° 725 del  05/08/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


